

2023 年度报告摘要

第一节 重要提示

1. 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读年度报告全文。

2. 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3. 审计机构：立信会计师事务所（特殊普通合伙）

4. 华兴会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5. 董事会审议的本报告期利润分配预案为：以截至2023年12月31日总股本为基数，向全体股东每股派发现金红利0.20元（含税）。

第二节 公司基本情况

一、公司简介

股票代码	603983
股票简称	丸美股份
上市交易所	上海证券交易所
注册地址	广东省广州市天河区珠江新城华夏路11号
办公地址	广州市天河区珠江新城华夏路11号
电话	020-66279895
电子邮箱	ir@wamei.com.cn

二、报告期主要业务简介

根据中国证监会颁布的《上市公司行业分类指引》，公司所属行业为化学药品制造业（分类代码：C26）。根据国家统计局颁布的《2023年社会消费品零售总额47.14万亿元，同比增长7.2%，其中化妆品类总额4.14万亿元，同比增长13.9%（剔除价格因素影响）。

三、主要业务情况

公司主要从事化妆品研发、生产和销售。主要产品包括“丸美”、“20多”等多个品牌。报告期内，公司实现营业收入1,731,736,407.94元，同比增长1.2%。

第三节 经营情况讨论与分析

报告期内，公司实现营业收入1,731,736,407.94元，同比增长1.2%。归属于上市公司股东的净利润为118,366,917.43元，同比增长1.2%。

一、营业收入

报告期内，公司实现营业收入1,731,736,407.94元，同比增长1.2%。主要系报告期内公司产品销售量增加所致。

二、营业成本

报告期内，公司营业成本为1,613,369,490.51元，同比增长1.2%。主要系报告期内公司产品销售量增加所致。

三、期间费用

报告期内，公司期间费用总额为153,369,490.51元，同比增长1.2%。主要系报告期内公司销售费用增加所致。

2.报告期公司主要财务指标

项目	2023年	2022年	变动幅度
营业收入	1,731,736,407.94	1,709,736,407.94	1.2%
归属于上市公司股东的净利润	118,366,917.43	117,000,000.00	1.2%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	118,366,917.43	117,000,000.00	1.2%
经营活动产生的现金流量净额	48,430,662.33	48,430,662.33	0%
研发投入	794	556	42.8%
研发投入占营业收入的比例	0.05%	0.03%	66.7%
经营活动产生的现金流量净额	48,430,662.33	48,430,662.33	0%

第四节 董事会、监事会、独立董事、监事会对经营情况的讨论及审议意见

报告期内，公司董事会、监事会、独立董事、监事会对公司经营情况进行了认真讨论和审议，认为公司经营情况良好，财务状况稳健，未来发展前景广阔。

一、董事会

报告期内，公司董事会召开了12次董事会会议，审议通过了12项议案。主要议案包括：2023年度董事会工作报告、2023年度财务决算报告、2023年度利润分配预案等。

二、监事会

报告期内，公司监事会召开了4次监事会会议，审议通过了4项议案。主要议案包括：2023年度监事会工作报告、2023年度财务决算报告、2023年度利润分配预案等。

三、独立董事

报告期内，公司独立董事发表了独立意见，认为公司董事会、监事会的决策程序合法合规，决议内容真实、准确、完整。

3.2023年分季度的主要财务数据

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	426,276,776.60	426,276,776.60	426,276,776.60	426,276,776.60
归属于上市公司股东的净利润	3,347,128,003.56	3,189,071,719.97	3,189,071,719.97	4,199,084,968,117.62
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,226,504,009.54	1,731,736,407.94	1,731,736,407.94	1,731,736,407.94
经营活动产生的现金流量净额	269,417,875.09	174,183,372.68	174,183,372.68	403,247,031,313.26
研发投入	187,834,493.27	136,861,761.36	136,861,761.36	381,179,564,436.90
经营活动产生的现金流量净额	338,022,403.63	48,430,662.33	48,430,662.33	597,748,519.19
研发投入占营业收入的比例	7.94%	5.56%	5.56%	8.15%
经营活动产生的现金流量净额	0.05%	0.03%	0.03%	0.02%

第五节 董事会关于公司未来发展的讨论与分析

报告期内，公司董事会对公司未来发展前景进行了深入分析和讨论。认为公司所处行业具有良好的发展前景，公司将继续加大研发投入，提升产品竞争力，实现高质量发展。

一、行业趋势

随着消费升级和消费者对高品质化妆品需求的增加，化妆品行业呈现出快速增长的态势。公司将紧跟市场趋势，推出更多符合消费者需求的产品。

二、公司优势

公司拥有强大的研发实力和品牌影响力。通过持续的技术创新和品牌建设，公司将不断提升核心竞争力，巩固市场领先地位。

三、未来规划

公司将坚持创新驱动发展战略，加大研发投入，提升产品品质和服务水平。同时，公司将积极拓展海外市场，实现国际化发展。

4.公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

实际控制人：孙怀庆、王瑞菁

孙怀庆持有丸美股份72.72%的股份，王瑞菁持有8.08%的股份。孙怀庆和王瑞菁为夫妻关系。

丸美股份持有全资子公司：广州丸美生物技术股份有限公司（持股100%）、广州丸美生物技术股份有限公司（持股100%）、广州丸美生物技术股份有限公司（持股100%）。

4.3公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

实际控制人：孙怀庆、王瑞菁

孙怀庆持有丸美股份72.72%的股份，王瑞菁持有8.08%的股份。孙怀庆和王瑞菁为夫妻关系。

丸美股份持有全资子公司：广州丸美生物技术股份有限公司（持股100%）、广州丸美生物技术股份有限公司（持股100%）、广州丸美生物技术股份有限公司（持股100%）。

第五节 重要提示

1. 公司应当关注重要提示，被报告期内公司经营情况发生重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响的事项。

2. 公司董事会、监事会、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3. 审计机构：立信会计师事务所（特殊普通合伙）

4. 华兴会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

广东丸美生物技术股份有限公司关于第四届监事会第十二次会议决议的公告

本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、监事会会议基本情况

广东丸美生物技术股份有限公司（以下简称“公司”）第四届监事会第十二次会议于2024年4月26日（星期四）在公司会议室现场召开。会议通知已于2024年4月15日以电子邮件、微信方式发出。本次会议应出席监事4人，实际出席监事4人。会议由监事会主席陈瑞梅主持。会议符合有关法律、法规和《公司章程》的规定。

二、会议审议事项及决议情况

1. 审议通过了《公司2023年度监事会工作报告》

表决情况：3票同意，0票反对，0票弃权。

2. 审议通过了《公司2023年度利润分配预案》

表决情况：3票同意，0票反对，0票弃权。

3. 审议通过了《公司2023年度财务决算报告》

表决情况：3票同意，0票反对，0票弃权。

4. 审议通过了《关于2023年度募集资金存放与使用情况的专项报告》

表决情况：3票同意，0票反对，0票弃权。

5. 审议通过了《关于2023年度募集资金存放与使用情况的专项报告》

表决情况：3票同意，0票反对，0票弃权。

6. 审议通过了《关于2023年度募集资金存放与使用情况的专项报告》

表决情况：3票同意，0票反对，0票弃权。

7. 审议通过了《关于2023年度募集资金存放与使用情况的专项报告》

表决情况：3票同意，0票反对，0票弃权。

2023年度募集资金存放与使用情况的专项报告

截至2023年12月31日，公司募集资金存放与使用符合《上市公司募集资金管理暂行办法》和《募集资金管理制度》的相关规定。

一、募集资金基本情况

截至2023年12月31日，公司募集资金总额为131,011,628.73元，已全部到账。

二、募集资金存放情况

截至2023年12月31日，公司募集资金存放于以下账户：

开户银行	账号	存款余额
招商银行深圳分行	120097198118004	4,179,685.27
浦发银行广州分行	15880020000000004	10,180,561.00
招商银行深圳分行	120300040100006	116,672,422.30
合计		131,011,628.73

2023年度募集资金使用情况的专项报告

截至2023年12月31日，公司募集资金使用情况符合《上市公司募集资金管理暂行办法》和《募集资金管理制度》的相关规定。

一、募集资金使用情况

截至2023年12月31日，公司募集资金使用情况如下：

项目	年初余额	本年增加	本年减少	年末余额
募集资金总额	131,011,628.73	0	0	131,011,628.73
募集资金使用总额	0	0	0	0
募集资金结余	131,011,628.73	0	0	131,011,628.73

2023年度募集资金存放与使用情况的专项报告

截至2023年12月31日，公司募集资金存放与使用符合《上市公司募集资金管理暂行办法》和《募集资金管理制度》的相关规定。

一、募集资金存放情况

截至2023年12月31日，公司募集资金存放于以下账户：

开户银行	账号	存款余额
招商银行深圳分行	120097198118004	4,179,685.27
浦发银行广州分行	15880020000000004	10,180,561.00
招商银行深圳分行	120300040100006	116,672,422.30
合计		131,011,628.73

第六节 利润分配政策及现金分红情况

报告期内，公司利润分配政策及现金分红情况符合《公司章程》和《上市公司现金分红管理制度》的相关规定。

一、利润分配政策

公司利润分配政策为：在符合相关法律法规的前提下，公司将采取现金、股票等方式进行利润分配。

二、现金分红情况

报告期内，公司现金分红总额为1,731,736,407.94元。

第七节 利润分配政策及现金分红情况

报告期内，公司利润分配政策及现金分红情况符合《公司章程》和《上市公司现金分红管理制度》的相关规定。

一、利润分配政策

公司利润分配政策为：在符合相关法律法规的前提下，公司将采取现金、股票等方式进行利润分配。

二、现金分红情况

报告期内，公司现金分红总额为1,731,736,407.94元。

2024 第一季度报告

第一节 重要提示

1. 本季度报告摘要来自本季度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读本季度报告全文。

2. 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本季度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3. 审计机构：立信会计师事务所（特殊普通合伙）

4. 华兴会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

2024年第一季度主要财务指标

项目	2024年第一季度	2023年第一季度	变动幅度
营业收入	426,276,776.60	426,276,776.60	0%
归属于上市公司股东的净利润	3,347,128,003.56	3,189,071,719.97	4.7%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,226,504,009.54	1,731,736,407.94	28.5%
经营活动产生的现金流量净额	269,417,875.09	174,183,372.68	54.8%
研发投入	187,834,493.27	136,861,761.36	37.2%
研发投入占营业收入的比例	7.94%	5.56%	42.8%
经营活动产生的现金流量净额	338,022,403.63	48,430,662.33	597.7%

2024年第一季度主要财务数据

项目	2024年第一季度	2023年第一季度	变动幅度
营业收入	426,276,776.60	426,276,776.60	0%
归属于上市公司股东的净利润	3,347,128,003.56	3,189,071,719.97	4.7%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,226,504,009.54	1,731,736,407.94	28.5%
经营活动产生的现金流量净额	269,417,875.09	174,183,372.68	54.8%
研发投入	187,834,493.27	136,861,761.36	37.2%
研发投入占营业收入的比例	7.94%	5.56%	42.8%
经营活动产生的现金流量净额	338,022,403.63	48,430,662.33	597.7%

第二节 经营情况讨论与分析

报告期内，公司经营情况良好，财务状况稳健。主要得益于公司产品销售量增加和成本控制有效。

一、营业收入

报告期内，公司实现营业收入426,276,776.60元，同比增长0%。主要系报告期内公司产品销售量增加所致。

二、营业成本

报告期内，公司营业成本为392,849,776.60元，同比增长0%。主要系报告期内公司产品销售量增加所致。

三、期间费用

报告期内，公司期间费用总额为43,427,000.00元，同比增长0%。主要系报告期内公司销售费用增加所致。

2024年第一季度主要财务数据

项目	2024年第一季度	2023年第一季度	变动幅度
营业收入	426,276,776.60	426,276,776.60	0%
归属于上市公司股东的净利润	3,347,128,003.56	3,189,071,719.97	4.7%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,226,504,009.54	1,731,736,407.94	28.5%
经营活动产生的现金流量净额	269,417,875.09	174,183,372.68	54.8%
研发投入	187,834,493.27	136,861,761.36	37.2%
研发投入占营业收入的比例	7.94%	5.56%	42.8%
经营活动产生的现金流量净额	338,022,403.63	48,430,662.33	597.7%

第三节 董事会、监事会、独立董事、监事会对经营情况的讨论及审议意见

报告期内，公司董事会、监事会、独立董事、监事会对公司经营情况进行了认真讨论和审议，认为公司经营情况良好，财务状况稳健，未来发展前景广阔。

一、董事会

报告期内，公司董事会召开了4次董事会会议，审议通过了4项议案。主要议案包括：2024年第一季度董事会工作报告、2024年第一季度财务决算报告、2024年第一季度利润分配预案等。

二、监事会

报告期内，公司监事会召开了1次监事会会议，审议通过了1项议案。主要议案包括：2024年第一季度监事会工作报告、2024年第一季度财务决算报告、2024年第一季度利润分配预案等。

三、独立董事

报告期内，公司独立董事发表了独立意见，认为公司董事会、监事会的决策程序合法合规，决议内容真实、准确、完整。

2024年第一季度主要财务数据

项目	2024年第一季度	2023年第一季度	变动幅度
营业收入	426,276,776.60	426,276,776.60	0%
归属于上市公司股东的净利润	3,347,128,003.56	3,189,071,719.97	4.7%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,226,504,009.54	1,731,736,407.94	28.5%
经营活动产生的现金流量净额	269,417,875.09	174,183,372.68	54.8%
研发投入	187,834,493.27	136,861,761.36	37.2%
研发投入占营业收入的比例	7.94%	5.56%	42.8%
经营活动产生的现金流量净额	338,022,403.63	48,430,662.33	597.7%

第四节 董事会关于公司未来发展的讨论与分析

报告期内，公司董事会对公司未来发展前景进行了深入分析和讨论。认为公司所处行业具有良好的发展前景，公司将继续加大研发投入，提升产品竞争力，实现高质量发展。

一、行业趋势

随着消费升级和消费者对高品质化妆品需求的增加，化妆品行业呈现出快速增长的态势。公司将紧跟市场趋势，推出更多符合消费者需求的产品。

二、公司优势

公司拥有强大的研发实力和品牌影响力。通过持续的技术创新和品牌建设，公司将不断提升核心竞争力，巩固市场领先地位。

三、未来规划

公司将坚持创新驱动发展战略，加大研发投入，提升产品品质和服务水平。同时，公司将积极拓展海外市场，实现国际化发展。

第一节 重要提示

1. 本季度报告摘要来自本季度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读本季度报告全文。

2. 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本季度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3. 审计机构：立信会计师事务所（特殊普通合伙）

4. 华兴会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

2024年第一季度主要财务指标

项目	2024年第一季度	2023年第一季度	变动幅度
营业收入	426,276,776.60	426,276,776.60	0%
归属于上市公司股东的净利润	3,347,128,003.56	3,189,071,719.97	4.7%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,226,504,009.54	1,731,736,407.94	28.5%
经营活动产生的现金流量净额	269,417,875.09	174,183,372.68	54.8%
研发投入	187,834,493.27	136,861,761.36	37.2%
研发投入占营业收入的比例	7.94%	5.56%	42.8%
经营活动产生的现金流量净额	338,022,403.63	48,430,662.33	597.7%

2024年第一季度主要财务数据

项目	2024年第一季度	2023年第一季度	变动幅度
营业收入	426,276,776.60	426,276,776.60	0%
归属于上市公司股东的净利润	3,347,128,003.56	3,189,071,719.97	4.7%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,226,504,009.54	1,731,736,407.94	28.5%
经营活动产生的现金流量净额	269,417,875.09	174,183,372.68	54.8%
研发投入	187,834,493.27	136,861,761.36	37.2%
研发投入占营业收入的比例	7.94%	5.56%	42.8%
经营活动产生的现金流量净额	338,022,403.63	48,430,662.33	597.7%

第二节 经营情况讨论与分析

报告期内，公司经营情况良好，财务状况稳健。主要得益于公司产品销售量增加和成本控制有效。

一、营业收入

报告期内，公司实现营业收入426,276,776.60元，同比增长0%。主要系报告期内公司产品销售量增加所致。

二、营业成本

报告期内，公司营业成本为392,849,776.60元，同比增长0%。主要系报告期内公司产品销售量增加所致。

三、期间费用

报告期内，公司期间费用总额为43,427,000.00元，同比增长0%。主要系报告期内公司销售费用增加所致。

2024年第一季度主要财务数据

项目	2024年第一季度	2023年第一季度	变动幅度
营业收入	426,276,776.60	426,276,776.60	0%
归属于上市公司股东的净利润	3,347,128,003.56	3,189,071,719.97	4.7%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,226,504,009.54	1,731,736,407.94	28.5%
经营活动产生的现金流量净额	269,417,875.09	174,183,372.68	54.8%
研发投入	187,834,493.27	136,861,761.36	37.2%
研发投入占营业收入的比例	7.94%	5.56%	42.8%
经营活动产生的现金流量净额	338,022,403.63	48,430,662.33	597.7%

第三节 董事会、监事会、独立董事、监事会对经营情况的讨论及审议意见

报告期内，公司董事会、监事会、独立董事、监事会对公司经营情况进行了认真讨论和审议，认为公司经营情况良好，财务状况稳健，未来发展前景广阔。

一、董事会

报告期内，公司董事会召开了4次董事会会议，审议通过了4项议案。主要议案包括：2024年第一季度董事会工作报告、2024年第一季度财务决算报告、2024年第一季度利润分配预案等。

二、监事会

报告期内，公司监事会召开了1次监事会会议，审议通过了1项议案。主要议案包括：2024年第一季度监事会工作报告、2024年第一季度财务决算报告、2024年第一季度利润分配预案等。

三、独立董事

报告期内，公司独立董事发表了独立意见，认为公司董事会、监事会的决策程序合法合规，决议内容真实、准确、完整。

2024年第一季度主要财务数据

项目	2024年第一季度	2023年第一季度	变动幅度
营业收入	426,276,776.60	426,276,776.60	0%
归属于上市公司股东的净利润	3,347,128,003.56	3,189,071,719.97	4.7%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,226,504,009.54	1,731,736,407.94	28.5%
经营活动产生的现金流量净额	269,417,875.09	174,183,372.68	54.8%
研发投入	187,834,493.27	136,861,761.36	37.2%
研发投入占营业收入的比例	7.94%	5.56%	42.8%
经营活动产生的现金流量净额	338,022,403.63	48,430,662.33	597.7%

第四节 董事会关于公司未来发展的讨论与分析

报告期内，公司董事会对公司未来发展前景进行了深入分析和讨论。认为公司所处行业具有良好的发展前景，公司将继续加大研发投入，提升产品竞争力，实现高质量发展。

一、行业趋势

随着消费升级和消费者对高品质化妆品需求的增加，化妆品行业呈现出快速增长的态势。公司将紧跟市场趋势，推出更多符合消费者需求的产品。

二、公司优势

公司拥有强大的研发实力和品牌影响力。通过持续的技术创新和品牌建设，公司将不断提升核心竞争力，巩固市场领先地位。

三、未来规划

公司将坚持创新驱动发展战略，加大研发投入，提升产品品质和服务水平。同时，公司将积极拓展海外市场，实现国际化发展。

第五节 利润分配政策及现金分红情况

报告期内，公司利润分配政策及现金分红情况符合《公司章程》和《上市公司现金分红管理制度》的相关规定。

一、利润分配政策

公司利润分配政策为：在符合相关法律法规的前提下，公司将采取现金、股票等方式进行利润分配。

二、现金分红情况

报告期内，公司现金分红总额为426,276,776.60元。